eo, post Romanum parvum et Adonem, fuse agat Usuardus xv Februarii, sub nomine *Blavii*? nisi quis hunc a *Blasio* velit distinguere; quod nemo hodie admiserit. Satis diu opinatus sum, tum primum in Occidente *Blasii* nomen inclaruisse, cum ex bello Sacro-reduces Crucigeri, illustris martyris reliquiis ecclesias nostras locupletarunt, atque aleo tunc etiam cœpisse hoc die celebrari recolli. At cum in Rabano, hoc ipso die tam diserte ponatur, ut vanam repuli hujusmodi conjecturam, fieri tamen ea causa potuit, ut multi codices Usuardini *Blasium* hoc die, vel apposito, vel suppresso palæstræ nomine collocarint, quod forte a *Blario*, ut erant tunc tempora, diversum existimaverint; alii vero totam annuntiationem, quæ xv ab Usuardo posita fuerat, ad hunc diem retraxerint, quod fecere Heriniensis. et alii. Ut ut status, certum puto *Blasium*, ex Usuardi mente, ad hunc diem minime pertinere.

Non majori fundamento intrusus est *Tryphor* Nicænus martyr, diversus plane ab illo, de quo

egimus iv Januarii, quemque Bollandus rejecit ad x Novembris, quod die colitur hujus nominis patronus *Ascrivii* (vulgo Cattharo) oppido ditionis Venetæ in Dalmatia. Alterius, aut ejusdem *Tryphonis* nomen inter Auctaria retulimus i hujus, Bollandus inter Prætermisissos. Quatuor istiusmet nominis sanctos in Martyrologio suo universali distinxit Castellanus. Sed hæc alibi ex professo discutienda sunt. Vide infra Additionem Greveni ex Vincentio. Hic nobis sat est, *Tryphonem* illum qualemcumque Usuardo fuisse ignotum, utpote qui raro, ut alibi diximus, sanctos Orientales, Adoni superaddere solat, nisi quos in Hieronymianis repererit. Demum, qui ultimo loco in Pratensi ponitur *Deodatus*, apud solum Grevenum in Auctariis locum invenit, idem, haud dubie, cujus Acta illustrata sunt xix Junii.

Ad Pratensem accedent codices Marchianiensis,

OBSERVATIONES.

Inter Hieronymiana apographa, clarius *Celerinam* B exprimit Corbeense, cum *Felice* et *Felicitate* compositam, quibus synonymos plures Africanos sæpius, non semper recte, signari observat Florentinus. In Beda, Floro, aut Rabano nullus hodiernorum sanctorum notus. Annotatio nostra, ita primitus in Romano parvo reperitur: *Beati Celerini diaconi, et Celerinæ ejus, et Laurentii, et Ignatii*. Hæc Ado paulo fusius explicat, relatis Cypriani verbis, ex epistola 54, quam cum aliis, ad *gloriosam* eorum originem spectantibus, egregia dissertatione illustravit Bollandus, ut inde omnis insignium sanctorum memoria repeti possit: cui junge Tillemontium tomò III a pag. 595, aliosque, qui de Cypriani operibus, et vita commentarios edidit, nec non Castellani notam pag. 508. Textus noster ex Adone desumptus est, præterita *patru* et *avunculi* circumstantia, servata a Notkero cum titulo *diaconi*, quem Celerino non debent, citati auctores merito contendunt. An Romanum parvum viderit Wandalbertus, incertum est: ex eodem fonte, ex quo Romani parvi

A et Aquicinctinus, qui *Tryphonem* etiam ipsi nominant, sed *Blasium* simpliciter dicunt *martyrem*, absque loci expressione, sic ut æque de *Oretano*, vel *Cæsariensi*, ac de *Sebasteno* intelligi queat. Certe *Blasium* eos a *Blavio* discernere, ex eo manifeste patet, quod postremum cum Usuardo referant xv hujus, ut est etiam in Pratensi. Puritate autem Usuardinæ proximi sunt Herinien. et Tornacen. hic simplicior, qui *Blasium* tantum appellat *martyrem*, ut Marchianen. et Aquicinet ac xv *Blavium* quoque collocat; ille clarior, qui præcisa ambiguitate, totum *Blavii* elogium, *Blasio* (qui geminandus non est) hodie ascribit. De *Tryphone*, nulla mentio. Pulsanen. exclusis *Tigride* et *Remedio*, totum et ipse *Blasii* elogium hodie producit; quod Munerat. mutilum refert. Verum de his distinctius in Auctariis.

B auctor, ipsum sua accepisse, produnt bini hi versiculi:

Hisque cruore pio Celerinus cum Celerina
Emilet, Iguatius Laurentinusque beati.

Jam supra in Variantibus satis fuse ostendimus, *Blasium*, *Tryphonem*, et *Deodatum* ad hodiernum textum nequaquam pertinere. Cur de *Lupicino* Usuardus non egerit, nescio; certe is Wandalberto et Rabano notus est. Ex hoc cum Notkero cum *Blasio* descripsit. Cæterum ex codicibus Hieronymianis *Tigridem* *Remedium* Noster eduxit, quorum prius *Tigris*, *Tingides*, *Teridus*, *Terridus*, alter etiam non uno modo inflectitur. Fuerintne hi sancti *episcopi martyres*, an *confessores*, ut *depositionis* nomen indicat, an uterque hoc die mortuus, quando et quando ecclesiam illam rexerint, satis explorata non videntur. Tu consule Bollandum, Florentinum et Castellandum, qui verosimiliora proferre conantur. Nos ex hæcenus dictis confici omnino putamus; simplicem et primigenium Usuardi textum a nobis in superiori laterculo representatum esse.

AUCTARIA.

PRATEN. In Variantibus notata sunt, quæ in hoc codice textum purum excedunt.

HERINIEN. de *Blasio* totum textum refert, quem videtis xv hujus.

TORNACEN., MARCHIANEN. et AQUICINCT. Textui subjungunt: « Eodem die, sancti *Blasii* Martyris. » Ultimus addit præterea: « *Lugduni*, *Lupicini* *episcopi*, *Felicis* et *Celerinæ*. » Quam inepte hæc omnia simul conjungantur, vide in Actis.

PULSANEN. *Tigridem* et *Remedium* omisit, sed et ipse totum textum, qui xv Februarii de *Blavio* ponitur, huc reduxit.

ANTUERP.-MAJ.: « In Africa, beati *Celerrimi* [ita scribitur, pro *Celerini*] *diaconi* et *confessoris*, et *sanctorum* *martyrum* *Celerrimæ* *avix* *ejus*, et *Laurentini* et *Ignatii*; quorum prior *patruus*, sequens *avunculus* ipsius fuit *Natale* *sancti* *Blasii* *episcopi* et *martyris*. » Ut codices, de quibus supra.

ROSWEYD.: « In Africa, beati *Celerini* *diaconi*, et *confessoris*, et *sanctorum* *martyrum* *Celerinæ* *avix* *ejus*, et *Laurentini* et *Ignatii*. *Viennæ*, *natale* *Eventii* *episcopi* *gloriosi*. Eodem die, *passio* *sancti* *Blasii* *episcopi* et *martyris*. *Lugduni*, *Lupicini*, *episcopi* et *confessoris*. Et *sanctæ* *Waltrudis* *virginis*. » Vide infra nomen melius expressum.

MUNERAT. post textum purum, subjungit mutilum *Blavii* elogium ex xv, hoc modo: « Apud *Sebastiane* civitatem, *passio* *beati* *Blavii* *episcopi*. Qui multorum *patruum* *miraculorum*, sub *præside* *Agricolano*, post *diutinam* *caesionem* atque *suspensionem* in *ligno*, ubi *pectinibus* *ferreis* *carnes* *ejus* *ruptæ* *sunt*, post *terrorem* *carcerem*, ac *dimensionem* *laci*, unde *salvus* *exivit*, *jubente* *præsato* *judice*, *capitis* *obtruncatione* cum *duobus* *pueris* *martyrium* *consum-*

mavit. » Vide hæc purius et completius citata die xv.

ANTUERP., MAX-LUBEC. et UGHELLIAN. referunt purum Usuardi textum, cui in fine subjungunt: « *Lugduni*, *Lupicini* *episcopi*, *Felicis* et *Celerini*. » De hac disparatorum conjunctione, supra diximus. Eadem infra non semel recurret.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. omnes in principio *Blasium* *Sebastenum* referunt cum Usuardi elogio ex xv. In fine autem addunt, ut jam supra; « *Lugduno*, *Lupicini* *episcopi*, *Felicis* et *Celerini*. » Demum: « Apud *Brennam*, *Anscharii* *ejusdem* *loci* *primi* *episcopi*. » Adjungit DANIC. et *Apostoli* *Dacæ*. » Vide plura in Auctario Greveni

D CENTULEN. tantum non purum videtur. Sic habet: « In Africa, beati *Celerini* *diaconi*, et *Celerinæ* *avix* *ejus*, et *Laurentini* et *Ignacii* *martyrum*. Apud oppidum *Vapingum*, *sanctorum* *Tigridis* et *Remedii* *episcoporum*. »

BRUXELL. incipit: « *Sanctæ* *Waldetrudis* *electæ*. *neptis* *beatæ* *Gudilæ*. Quæ ab amore *conjugali* ad *Dei* *tracta* *amore*, et *relicta* *terrenarum* *substantiarum*, *Christum* *devote* *secuta*, *monasterium* in *Montibus* *Hannoniæ* *fundavit*, et *ibi* *corpus* *ejus* *quiescit*. » A Bollando remittitur ad ix Aprilis. Sola *ejus* *translatio* hoc die *Montibus* *celebratur*, in nonnullis *Kalendarii* ad iv *translata*, propter *concursum* *Blasii*. Sequitur de *Blasio* et *Celerino*, ut supra in *codd.* *medix* *notæ*. Dein: « *Civitate* *Niceno*, *natale* *sancti* *Triphonis*, qui *tempore* *Decii* *imperatoris* *passus* *est*. Apud *Viennam*, *sancti* *Eventii* *episcopi* *gloriosi* *Lugduno*, *sanctorum* *Lupicini*, etc.

Apud Vapingum, pure. Apud Bremam, sancti An-
scharii ejusdem loci primi episcopi. »

HAGENOVEN. primo loco etiam ponitur Blasius
cum integro elogio. Sequitur textus satis purus. Tum
de Lupicino cum sociis, ut supra. Deinde : « Romæ,
Trifonis martyris. Apud Bremam, sancti Ansharii,
etc. Item, Waldetrudis viduæ et Welpurgæ virgi-
nis. » Voluit dicere *Wereburgæ*, de qua Grevenus
infra, et in Actis hoc die. Vernacule a nobis vocatur
Cecburg.

VICTORIN. et REG. SUCC., sub num. 130, apponunt
in fine : « Item, sancti Triphonii martyris. »

DAVERON. : « Lugdunice, Lupicini, » etc., sed cla-
rius codex D. DE CHEVAL, « Lugduno, sanctorum
Lupicini, » etc.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Blasii episcopi et
martyris, apud Sebasten Capadociæ, [et] septem
mulierum, quæ collegerunt guttas sanguinis beati
Blasii. Waldetrudis viduæ. Berlendis virginis. »

EDITIO LUBECO-COL. incipit a Blasio, ut codices
supra. Secundo loco, de beato Celerino et sociis :
« Eodem die, sancti Triphonii martyris, qui ab
infantia multis miraculis claruit et sub Decio tan-
dem in civitate Nicea gladio coronatus est. » Sequi-
tur de Tigride et Remedio. Tum : « Lugduno sanctorum
Lupicini, episcopi, Felicis, et Celerini marty-
rum. Apud Bremam, sancti Ansharii, etc. Ipso
die, sancti Hadelini confessoris de Aquitania. Anti-
siodoro, beati Juliani martyris Viennæ, sancti Even-
cii episcopi et confessoris gloriosi. Item sancta Wal-
detrudis viduæ. »

BELIN., post Blasium, et textum, addit : « Lugdu-
ni, Lupicini, et Felicis itidem. »

GREVEN. : « Eodem die, sancti Blasii episcopi et
martyris, quem Usuardus post Adonem ponit xv
Kal. Martii sub nomine Blavii. Lugduni, Lupi-
cini episcopi, Felicis et Celerini martyrum. Anti-
siodoro, beati Juliani martyris. In Africa, Felicis et

M Non.

In civitate Ægypti, quæ appellatur Thmuis, passio beati Fileæ episcopi et Filoromi tribuni, cum quibus
etiam innumera fidelium multitudo ex eadem urbe, pastoris sui sequens exemplum, martyrio coronata
est, sicut octavus liber ecclesiasticæ Historiæ loquitur. Romæ Foro Simpronii, sanctorum martyrum Aqu-
ilini, Gemini, Gelasii, Magni, Donati. Treacas, sancti Aventini episcopi et confessoris.

NOTÆ.

Concordant Praten., Herinien., Tornacen., Marchian., Pulsanen., Antuerpien., Max.-Lubec., Mune-
rat., Greven. et Molan.

Post S. Avieni commemorationem totus fere C Martyrologii exemplum, cum in Dervensi codice S.
versus erasus est, et quidem ante oblatum Carolo Aventinus ultimus annuntietur. BOUILLARD.

VARIANTES LECTIONES.

Bene scripsit Praten. Ægypti, ut habet etiam
Molan. : in cæteris codicibus fere est *Ægypti* vel
Ægypti, ut dixi supra. Passim etiam offendunt in
voce *Thmuis*; quam Herinien. effert *Chinuis.*, Tor-
nacen., *Thinius*; Marchian., *Thapnis*; Antuerpien.,
Tinnius; Munerat., *Thymus*, alii aliter. Greven.
ut ut secure procedere voluerit, rem tamen non at-
tigit. Scribit *Taphnis*, alias, inquit, *Thynius*, *Thy-
mus* vel *Thymnis*; aberrant omnia. Reliqui in tex-
tu, *Fileæ* et *Filoromi*, quamvis non dubitem præ-
ferendam omnino Molani et recentiorum codicum
lectionem *Phileæ* et *Phileromi*; ast codices antiquis-
simos secutus sum, Pratensem, Heriniensem, Tor-
nacensem et alios, ex quibus eruenda est genuina
Usuardi lectio. Munerat. posuit *Filoronii*; Greven.,

Martyrologii exemplum, cum in Dervensi codice S.
Aventinus ultimus annuntietur. BOUILLARD.

Phileromi, Pulsan. videtur duos in unum con-
flasse, quem *Florianum* vocavit, ac consequenter pro,
quibus, habet *cum quo*. Quartus lapis, ad quem
passim omnes offendunt, est, *Forum-Semproni*. In
textu scriptum *Foro-Simpronii*, ad servandam Usuardi
lectionem, ex Praten., Herinien., Tornacen., et Mo-
lano. In Marchian., Ant., Max.-Lubec. et Munerato est
Foro-Symphronii, vel *Simphronii* Apud Greven. *Sym-
pronii* : omnium turpissime in Pulsan. *inphoro Sim-
pronii*. Redundat in Molano particula *et* ante *Donati*.
Treacas usitatissima est mediæ ævi orthographia, non
male a Greveno, et Molano correctæ. *Trecio* Mune-
rati, typographo haud dubie imputandum. Sic scrip-
toris etiam vitio in Pulsanensem irrepsit *Aventinio-
nis*, et *Gallasii*, pro *Gelasii*.

OBSERVATIONES.

De magni nominis martyribus *Phileæ* et *Philoromi*
agit hodie Romanum parvum his verbis : *In civitate*
Ægypti Thmuis, beati Phileæ, ejusdem urbis episcopi
et Philoromi tribuni, et innumerabilium martyrum.
Nec dubium videtur, quin istius Martyrologii auctor
eos ex solito fonte, nempe ex Rufini Eusebio acceperit.

Ado non solum ex Historia illa ecclesiastica, sed
ex Actis etiam magnam partem descripsit, quæ ab
Henschenio primum completius edita et illustrata
sunt, sub nomine illius *Gregorii*, a quo *conscriptam*
egregie passionem se recognovisse asseverat Rufinus
lib. viii, cap. 10. Sed multi hodie Henschenio se as-

sentiri posse diffidentur. Acta paulo puriora, licet acephala videantur, se proferre existimat Ruinartius, inter Sincera et Selecta a pag. 547. Vide eundem a pag. 545, ubi Eusebii librum octavum Actis suis inserit; et Tillemontium tomo V a pag. 484. Diffusius Adonis elogium Noster in paucissima contraxit, an satis recte servato *tribuni* nomine et martyrii loco, alibi discutietur: pluscula ex eodem Adone Notkerus desumpsit. Hieronymiana apographa adeo corrupte horum martyrum nomina exprimunt, ut Henschenium et Florentinum non parum exercuerint; et exercebunt quemlibet, qui ex his verbis, *Themoi, Filiae episcopi, cum filia sua*, ad commodum sensum, reducere voluerit, nisi ex longiori Florentinii notatione, eo etiam demum propendat, ut *Filiam episcopum cum filia sua*, a *Philea et Philoromo* diversos fateatur. Nobis de solo Usuardi textu quæstio est, quem purissimum delinimus. Porro utrum tanti sint Acta alia a Combesio, post editum Februarium nostrum, inter *Lectos triumphos*, forte ex græco *Metaphrastis*, Latine vulgata, ut hi sancti, ex eorum fide, rejiciantur in xviii Maii, quod facit Castellanus contra Martyrologiorum nostrorum auctoritatem, alibi examinabitur.

In sequenti martyrum classe, non unus est error. Falsa loci positio, dum *Roma* cum *Foro Sempronii* conjungitur; scriptio, ut ex Variantibus patet, non satis recta; nec magis exacta nominum ratio ex Hie-

ronymianis apographis habita; ex quibus bene conciliat Castellanus, exemplum, quo Usuardus usus est, mire luxatum et depravatum fuisse. Plura apud Rabanum, et Notkerum confusa, quæ in Actis explicatiora invenies, et merito explosa, per librarium scordiam, efflicta sanctorum nomina, ex *Thmui, Themojus*, vel *Themius*, ex *Foro-Sempronii, Symphorianus*, etc. Id interim extra controversiam esto, sic scripsisse Nostrum, uti in textu legitur. *Wandalbertus* solum *Aquilinum* celebrat, cui priores duos conjungit:

Tum pridie Nonas Aquilinus vendicat almas,
Antistesque nitet Phileas cum Philoromo.

Aventinus, antiquioribus martyrologis ignotus, primum in Usuardo locum habuit, et quidem *Trecis*, licet ibi depositus non fuerit: crediderim notio-rem urbem ab ipso præhabitam. *Episcopum* faciunt codices passim omnes, sic ut dubitari non possit, quia representetur vera Usuardi lectio. Erravit auctor, ut ostendit Bollandus, at textus ejus in alteris Molani editionibus perperam mutilatus est. De *Aventino Castro-dunensi*, cujus episcopalis dignitas ad priorem transferri potuit, agit etiam hoc ipso die laudatus Bollandus, quem tamen inter æmeros, hoc est incerti diei et fortasse cultus, in Martyrologio suo universalis collocat Castellanus.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. « In civitate Ægypti, quæ appellatur Tinuis, passio beati Philace, ejusdem civitatis episcopi, et Phyloromi, tribuni Romanorum militum; cum quibus innumera multitudo fidelis ex eadem urbe, pastoris sui vestigia sequens, persecutione Diocletiani martyrio coronata est. Trecas, natale sancti Aventini episcopi et confessoris, cujus gesta habentur. » In his, ut patet, puritati accedit, sed deest secunda annuntiatio.

ROSWEYD. incipit: « Romæ, sanctorum martyrum Aquilini, etc. » pure. Sequitur: « In Ægypto, passio sancti Phyleæ episcopi, et Phyloromi, etc. » ut præcedens. Desunt reliqua omnia.

ANTWERP.-MAX., LEYDEN.-BELG., LOVANIEN. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. textui præfigunt: « Natale beati Gilberti confessoris. » In textu non omnino correcti sunt, et post *tribuni*, male inserunt, *sub Deciana persecutione*, quod in Adonianis apographis etiam reperisse indicavit Rosweyodus.

ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGEN. et DANIC. idem habent quod superiores, et præterea in fine adjiciunt: « Ipso die, natale sancti Liefardi, Anglorum episcopi et martyris. »

CENTULEN.: « In civitate Thymius, passio beati Filate, ejusdem urbis episcopi, et Philoromi tribuni Romanorum militum. » In duabus aliis, satis purus est.

BRUXELL., in prima annuntiatione non omnino purus, inserit, « sub persecutione Dioclesiana. » Secundam sic format: « Romæ, sanctorum martyrum Aquilini, » etc. Et tum: « Item, Symphoriani martyris. Ipso die, sancti Liphardi, Anglorum episcopi et martyris. » Ultimæ adjungit, « cujus gesta habentur. »

HAGENOVEN., relato textu integro, subdit: « Ipso die, natalis sancti Gylberti confessoris. Item sancti Luthardi et Elyphardi, Anglorum episcopi et martyrum. » Satis patet ex uno vero nomine duo falsa esse conficta. Sequitur in fine: « Item Veronicæ vidue, » de qua vide in Actis.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. male scribit *Sileæ* et *Floriani*, pro *Phileæ* et *Philoromi*.

Codex A domini LE MARE, qui fuit Canonicorum S. Lazari Augustoduni: « Cælicæ Romæ, dedicatio basilicæ S. Symphoriani in suburbio ejusdem urbis constitutæ. » Hoc, quid sit, nescio.

ALTEMS. in Anglia auctus: « Ipso die, sancti Alelari, Claudio-Cestrensis episcopi et confessoris. »

STROZZ, ET MEDIC.: « Item natale sancti Gilberti confessoris. »

EDITIO LUBECK. COL. parum admodum differt a codd. supra citatis ULTRAJ., etc., solum addit de *Aventino, cujus gesta habentur*, et pro *Liefardi*, scribit *Liophardi*.

BELIN., inverso Usuardi ordine, primum annuntiat martyres Foro-Sempronenses, quibus immediate subjicit: « Trecas, Aventini episcopi, et confessoris. Eodem die, sancti Gilberti episcopi et confessoris. » Male hic ponitur titulus *episcopi*, qui Sempringhamensi, de quo solo hodie agitur, nullatenus convenit. In alium errorem lapsus est Baronius in Notationibus, ut observavit Rosweyodus. Sic habet textus Romani hodierni. « Eodem die, sancti Gilberti confessoris. » Notatio hæc est: « Gilberti alias Gilberti, sive Guiberti, fuit is fundator nobilis monasterii Gemblacensis. Wibertum hunc vocat Sigebertus, quem e vita migrasse ait, anno Domini DCCCCLXII. De eodem, Petrus in Catalogo lib. III, cap. 85, et Molanus in Indiculo, et in Natal. sanctorum Belgii. Ejus vitam, a Sigeberto ejusdem cænobii monacho scriptam, retulit Surius in tomo III, die xxiii Maii. » Ad hæc ita Rosweyodus:

« Tota notatio Baronii ad hunc locum Martyrologii Romani, nihil ad rem facit. Nam Sigebertus ille, qui iv die Februarii colitur, nihil commune habet cum Guiberto Gemblacensi. Fuit enim Sigebertus ille Anglus, Canonicus Regularis, abbas Sempinghameosis, cujus vitam exhibet Legenda Angliæ, per Capgraviun Carmelitam olim collecta, floruitque circa annum MCL. et obiit anno MCLXXV, vitæ suæ anno CVI. Sanctorum numero adscriptus est anno MCCCII a papa Innocentio III. Guibertus autem fuit fundator monasterii Gemblacensis, fuitque Belga, in diocæssi tunc Leodiensi, nunc autem Namurcensi, qui floruit anno DCCCCLX, et obiit anno DCCCCLXII. Natalis ejus incidit in xxiii Maii, quo Surius vitam ejus habet; elevatio autem ejus celebratur xxiii Septembris. Alius est Guibertus, abbas xiiii Gemblacensis, qui scripsit apologiam pro Severo Sulpitio, quem Baronius in Notationibus ad diem xxix Januarii confun-

dit cum Quiberto fundatore Gemblacensi. » Huc A usque Rosweydi Observatio.

GREVEN. : « Donatæ, Themi : » Primum nomen est *Donati*, alterum ex *Themi* male tortum. « Leopardi, Anglorum episcopi et martyris. Item Richardi Anglorum regis et martyris. Reimberti archiepiscopi Bremensis et confessoris, qui a sancto Anchario ejusdem ubi episcopo educatus, eidemque in regimine succedens, non solum suos laudabiliter rexit, verum etiam infidelibus frequenter Christum annuntiavit. In Anglia, Gilberti abbatis et confessoris, qui multos regulariter vivere docuit. Sanasclæ, » seu navis, « Sanasolæ presbyteri » hactenus ignoti : « Hugonis presbyteri, » itidem incogniti. « In Scotia, Modani abbatis. »

MOLAN., post « Aventini, » subdit, « cujus gesta

habentur. Binchii, Ulgisi episcopi et abbatis in Lantbaco, admirandæ sanctitatis viri. Suessionis, sancti Vodali confessoris. Eodem die, sancti Gilberti confessoris. Ipso die, sancti Lietphardi, Anglorum archiepiscopi, et martyris. » De Richardo et Reimberto, ut Grevenus. Posteriores editiones : « Eodem die, sancti Gilberti confessoris, qui Sempingamiæ quiescit, in monasterio quod ipse condiderat. In Huncourt ipso die, sancti Lietphardi, etc. Cœnobio Laubiensi, depositio sancti Vulgisi episcopi et confessoris. Die quarta, sancti Patris Isidori Pelusiotæ. » Aliis litteris : « Item Reimberti archiepiscopi, cujus celebrior festivitas est die XI Junii. Eodem die ponit Metaphrastes pœnitentiam Theophili, per intercessionem gloriosissimæ Dei parentis, auctore Euty-chiano hujus Theophili ministro. »

Noms.

Apud Siciliam civitate Cathanensium, natalis sanctæ Agathæ virginis et martyris, quæ post alapas et carcerem, post equuleum et tortiones, post mamillarum abscisionem, post volutationem in testulis et carbombibus, tandem sub judice Quintiano in carcere consummata est. Viennæ, beati Aviti episcopi et confessoris, cujus fide, et industria atque admirabili doctrina, ab infestatione Arianae hærescos Gallia de-fensæ sunt.

NOTÆ.

Concors textus *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Marchian.*, *Ant.*, *Pulsanen.*, *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.* : imo fere cæterorum omnium.

« Piget monere non omissam a Prateni codice vocem *Arianae*, ut ipsi exprobrat Sollierius. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Solus Herinien. scribit *Syciliam*, sed in *Chatien-sium*, socium habet Pratensem. Marchian. ponit *Catinensium*; Pulsan., *Chateniensium*; Munerat., *Catenensium*. In textu secutus sum *Tornacen.*, Antuerpien., *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.*, quamvis aspiratio plane redundare videatur. Rursus, fere conveniunt Praten. et Herinien.; ille scribens *Agathæ*, hic *Agatæ* : melior est, ni fallor, textus inflexio. Lego *equuleum* cum probatoribus mss. et excusis : *Tornacen.*, *Marchian.*, *Antuerpien.*, *Pulsan.*, *Max.-Lubec.* habent *eculeum*, quod alibi non semel recurrit. *Martires, torciones, Quinciano, absci-*

tionem, ammirabili, eresis, hereseos, et hujusmodi alia ad mediæ ævi corruptam orthographiam spectant, de quibus in præfatione abunde dictum est. *Max.-Lubec.*, ut solet esse incorrectissima, ita hic nonnulla habet typographi errore contorta, quæ ex codice Antuerpien. cui ubique similis est, facile correximus. Codex uterque pro *admirabili*, legit *mirabili*, omittitque vocem *Arianae*; ut fecit etiam Praten. Cæteri omnes eam clare expriment, ut ex Adone exprimentam putamus. Herinien., *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Munerat.*, *Greven.*, *Molan.* et alii scribunt *Arianae* : utrum præferas, mihi sus deque est.

OBSERVATIONES.

Qui Siculorum et maxime Catanensium, seu maxime Panormitanorum gloriam *Agatham* dixerit, satis dixit. Cætera loquuntur Kalendaria, ut vetustissimum Carthaginense, ac Frontonianum, atque Martyrologia omnia. Quæ insuper decora, illustrissimæ virginis debita sunt, a Castellano enumerantur pag. 537. Conspirant apographa Hieronymiana, in quibus, iisdem ferme verbis, primo loco ponitur : *In Sicilia Catanæ, ve! Catana civitate, passio sanctæ Agathæ virginis*. Nec plura habet Romanum parvum : *Sanctæ Agathæ virginis, apud civitatem Catanensium*. Bedæ elogium a Rabano descriptum est, etiam ab Adone in *Martyrologio*, cum hac vera et notabili variatione, quod pro *imperatore Diocletiano*, substituerit *Decio*, idque recte Notkerus secutus est, ut a Bollandi demonstratum invenies. Habet prolixiorum vitæ seriem præfatus Ado inter festivitates apostolorum; et Noster compendio studens, ex breviori *Martyrologii* encomio sua decerpit. Cum autem ex ea Bedæ et Adonis discordia dubius hæreret, cujus maxime tyranni tempora appellanda essent, neutrum nominavit, solo proconsulis *Quinciani*, ut judicis, nomine contentus. Quæ in *Agathæ* meritissimas laudes et commendationem facere possunt, opere cumulavit Bollandus, iis monumentis Acta illustrans atque

confirmans, ut licet ad sincerissima accedere nequeant, certe rigidorum criticorum censuras facile effugiant. Eorum epitomen tradit Tillemontius tomo III, a pag. 409, nec negligenda sunt, quæ satis curiose colligit Castellanus loco superius indicato. Sic de *Agatha Wandalbertus* :

Sicaniae populos Nonis sibi subdit *Agathæ* Virginis eximio virtus celebrata decore.

Aritum Viennensem, sub *Alcimi* prænomine, inter ecclesiasticos poetas notissimum aliisque scriptis celebrem, in plerisque Hieronymianis apographis notatum reperimus; sitne vere de adjectiliis, ut existimat Florentinus, non est operæ pretium multis discutere. De eo etiam meminit Rabanus, licet in Beda aut Floro notus non sit. Certum est Usuardum hic deo suo omnia ex Adone mutuatum, omissis solis hæc verbis, *tempore Gundobaldi regis*, quæ in Notkero et multis codicibus auctoribus restituta sunt, ut statim patebit. Vide quæ de Avito in Actis accurate disputata sunt, ac brevius in Castellani nota, pag. 541 et 542. Apud Rabanum et Notkerum *ordinatio episcopatus Andreae apostoli* ex Hieronymianis signata est, sed ea nihil ad Adonem, nec proinde ad Nostrum quidquam attinet.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. In prima Bedam, in secunda Adonem describit; en ejus textum : « Apud Siciliam civitatem Catanentium, passio sanctæ Agathæ virginis, sub

Diocletiano imperatore, proconsule Quintiano. Quæ post alapas et carcerem, post eculeos et tortionem, post mamillarum abscisionem, sed a Domino san-

tionem, post volutationem in testulis et carbonibus, tandem in carcere consummata est. Vienni civitate, beati Aviti episcopi, cujus fide et industria atque admirabili doctrina, tempore Gundebaldi regis, ab infestatione, etc. »

ROSEWYD. In prima Adonianus, de secunda hoc solum habet : « Viennæ, episcopi et confessoris. » Deest nomen ipsius sancti.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. satis puri omnes sunt, si solum dempseris citata superius tria illa verba de Avito, tempore Gundobaldi regis. Scribunt ipsi Gundebaldi.

CENTULEN. : « Apud Siciliam civitate Catinensi, passio sanctæ Agathæ virginis, sub Decio imperatore, proconsule Quintiano. Viennæ, sancti Aniti [pro Aviti] episcopi et confessoris. In territorio Morinorum, transitus sancti Bertulfi confessoris et monachi, cujus ossa Gandæ requiescunt. »

BRUXELLEN. De Agatha adjicit : « Cujus nomen in canone missæ recolimus. » Ultimo autem loco : « In Blandinio, sancti Bertulfi confessoris. » Cætera satis purus.

HAGENOVEN., in Agatha interpolatus. *post mammillarum præcisionem*, sic loquitur : « Iterum est incarcerata, et a beato apostolo Petro visitata et sanata. Deinde in carbonibus et testulis vitri est volutata; tandem sub Quinciano, etc. »

Colices VICTORIN. et REG. SUEC., signatus num. 150, et VATICAN. Longobardicus, num. 5949, in fine : « Eodem die, sancti Theodori martyris, »

aliis ignoti, nisi quis sub Theodori nomine *Isidorum* agnoscat, de quo vide Prætermisos, » etc.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ., post Agatham ponit : « Aleydis virginis et abbatissæ. »

Editio LUBECO COL., in Avito mediæ notæ codicibus conformis, de Agatha post carbonibus, hoc solum admiscet : « Tandem tempore Decii imperatoris, sub iudice Quinciano, » etc.

BEL. textui Usuardi in fine adnectit : « In civitate Brixina, sanctorum confessorum Gemini et Albini episcoporum, quorum vita miraculis exstat gloriosa. » Vide inferius vera horum sanctorum nomina.

GREVEN. : « Eodem die, Saturi, Aviti [an non Revocati?], Felcis, » ex Hieronymo. « Landuno [puto voluisse scribere Blandinio], Bertulphi confessoris. Pictavis, Babilonii diaconi et confessoris. » Nihil de eo reperit Bollandus. « Ingele virginis; » itidem ignotæ. « Alheydis (Adelheydis) et Bertradæ virginum, et Gerbertæ (Gerbergæ) matris earum. » Posteriorum duarum cultum probatum hactenus non invenio.

MOLAN., de Gemino et Albino, Belinum transcribit. « In Villka, depositio Aleidis virginis et abbatissæ, miræ sanctitatis. In Blandinio monasterio, sancti Bertulfi confessoris. » Posteriores Molani editiones a Bertulfo incipiunt. Tum : « Suessionis, sancti Vodali confessoris. » Sequitur de Gemino et Albino. Vera nomina sunt *Ingenunus* et *Albunus*, quorum primum ad v. Septembris rejici Castellanus. « In Villka, depositio, etc. » Tum minutiori caractere : « Alexandria, martyrium sancti et gloriosi martyris Isidori. »

VIII Idus.

Die 6.

Apud Cæsaream Cappadociæ, natale sanctæ Dorotheæ virginis, quæ primum equuleo vexata, dein palmis diu cæsa, ad ultimum capite punita est. In cujus confessione quidam Theophilus scolasticus conversus, et mox equuleo idem acerrime tortus, novissime gladio cæsus est. Arvernus, beati Antholiani martyris. Eodem die, sanctorum episcoporum Vedasti et Amandi, quorum et vita et mors plurimis exstitit miraculis gloriosa. E quibus prior Adartensium, sequens vero Trajectensium rexit ecclesiam.

NOTÆ.

Est Praten., Herinien., Tornacen., Marchian., Munerat., Greven. et Molan.

* Notat Sollerius in autographo pro *exstitit*, esse *existit*. Diligentem auctorem! Nihil prætermittit,

C hincque conjectat contortas esse autographi litteras. Conjectura nihil inanius.

VARIANTES LECTIONES.

Tornacen. et Greven. ponunt *Capadociæ*, præplacet allorum orthographia. De *equleo* alibi satis dictum est. Reliqui in textu *scolasticus*, quod omnes codices mss. eam lectionem servant. Solus Molanus scripsit, et mox *equuleo eodem*, alii melius *idem*. Herinien. habet *Antolani*; Greven. *Antoliani*, Molan. *Antholiani*. Puto textum esse purissimum, quidquid alii id in dubium revocent. Apographum nostrum Prætense pro *exstitit*, posuit *existit*, forte quod in præ-

tenso autographo contortæ sint litteræ, certe omnes legunt, ut in textu. *Adartensium* et *Trajectensium* Usuardi formula est ex codd. mss., sed a Munerato et Molano correctæ : videatur Henschenius hic. Greven. servavit *Trajectensium*, sed male scripsit *Atrabatensium*. Rabanus et Notkerus ab omnibus recedunt, ponentes *Aderato* : unde verosimiliter Arras. Aliter scripserat Florus; *Atrebata*.

OBSERVATIONES.

In *Cæsarea Cappadociæ*, passionem sanctæ Dorotheæ distincte consignant Hieronymiani codices Lucensis, et Corchiensis; sed quod prior *Ethiopioli* et *Scolastici* sic legat, ut diversi martyres videantur, clarius alii expriment : *Passio sanctorum Dorotheæ et Theophili scolastici*. Quod autem synonymi martyres, pluribus Alexandrinis admisti reperiantur xii Februarii, non video quid tantopere difficultatis habeat, cum hujusmodi exempla synonymorum martyrum, in hoc præsertim Martyrologio, quotidiana sint. Utrum alterutro die indicetur virgo illa Alexandrina, quam *Doretkeam* Rufinus vocavit, Baronius celeberrimam *Catharinam* credidit, aliorum examini relinquitur. Annuntiatio nostra fontem ordinarium, procul dubio, respicit, nempe Romanum parvum, quod ita habet : *Apud Cæsaream Cappadociæ, sanctæ Dorotheæ virginis, et Theophili scolastici*. Ex antiquis Actis encomium concinnavit Ado, cujus medullam Noster in

laterculum summi retulit. Aliud est Rabani elogium, in quo *Christe* et *Calliste* apponuntur, de quibus præfata Acta meminere; Notkerus ex Rabano et Adone historiam suam conflavit. Satis exactam prædictorum Actorum synopsis tradit Tillemontius tomo V, a pag. 497. Waldbertus solum hunc hodie versiculum profert :

Idibus octavis martyris Dorothea coruscat.

Dubitat Florentinus an *Antolianus*, qui in Hieronymianis ponitur, idem sit cum hodierno nostro *Arvernensi*. Scrupulus videtur : nam *Antholianus* sine dubio inde ab Adone acceptus est, ex hoc ab Usuardo. *Antholianus*, inquam, non *Anatolianus*, codicibus nostris vetustissimis cum ipso Adone conspirantibus. Vide de eo Bollandi commentarium historicum.

Defectum acurationis in Usuardo arguit Castellanus, quod *Amandum* cum *Vedasto* composuerit,

utpote qui nihil magnopere commune habeant, toto fere sesquisæculo ætate disjuncti. Attamen, si quid peccatum est, non id Usuardo, sed antiquioribus imputandum, apud quos prædictam conjunctionem pridem in usu fuisse, ostendunt Florus, Wandalbertus, Rabanus et Ado, qui, si non eodem die, certe eodem nexu copulatos referunt; Florus et Rabanus hoc die, alii duo xxvi Octobris, ut ibi dicitur. Rectissime autem ambos sanctos hoc die signari, apertius evinci non potest, quam ex eo, quod utriusque obitus in hunc ipsum diem concurrat, ut habes in Actis, locis infra citandis. Jam vero Usuardum hic rursus ex Adone sua fere omnia desumpsisse,

A manifeste intelliges, si utriusque verba præfatis diebus inter se contuleris. A Rosweydo hodie, in appendicem rejiciuntur, in qua Vedastus denuo recurrit 1 Octobris. Diversum plane est Flori elogium, præposterus ordo, dum Amandus junior seniori Vedasto præponitur. Alia in Rabano et Notkero non satis exacta. Sed nobis sufficit genuinum Usuardi textum exhibuisse. Quæ ad alias Vedasti celebritates pertinent, vide in Actis comment. præv. § 4 et 5, a pag. 785. de Amando autem pag. 840, atque ibi utriusque Belgarum doctoris gesta mirifice deducta, et diligentissime ab Henschenio illustrata invenies.

AUCTARIA.

PULSANEN., in Dorothea tantillum interpolatus, Vedasti et Amandi elogia mutilavit.

ANTWERP. et MAX.-LUBEC. et UGHELLIAN. textui puro superaddunt: « Ipso die, sanctorum Saturnini, Theophili et Revocatæ. » Poterat omitti. Theophilus, idem verosimiliter cum Scholastico. Vide Acta.

ANTWERP.-MAJ. deficit; sic habet: « Aput Cæsaream Capadociæ, natale sanctæ Dorotheæ virginis. Quæ sub Apricio provinciæ ipsius præside, primum eculei extensione vexata, deinde palmis diuissime cæsa, ad ultimum capitali sententia punita est. Arvernus, natale Antholiani, qui apud urbem Arvernæ martyrio coronatus est. » In ultima nihil deest; scribit *Atrebatensium* pro *Adartensium*.

ROSWEYD. de Dorothea, ut prior, sed addit: « Pasmus est etiam cum ea Theophilus scolasticus. » De Antholiano, etiam ut præcedens. Tum: « In Gallia, Vedasti et Amandi episcoporum et confessorum. Item Helenæ reginæ. » Natalis ejus agitur xviii Augusti.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., ALBERG., DANIC. et EDITIO ULTRAJECT. BELG. secundo loco habent de Vedasto et Amando, adduntque de ultimo, « tribus annis rexit ecclesias. » Dein: « Sed infructuosum inibi cernens laborem suum, vitam heremiticam eligens, in quadam cella juxta civitatem Turonicam quindecim annis cilicio supertectus, et aqua et pane hordeaceo sustentatus permansit. » Hæc non recte temporibus divisa sunt. Satis bene adjicit DANIC. *Amandum superiorum Trajectensium* episcopum fuisse. Videatur de duobus hisce apostolis nostris accuratissimus Henschenii commentarius. Sequitur de Antholiano, ubi addunt, ut supra; « qui apud eandem urbem martyrio coronatus est. » In fine: « Ipso die, sanctorum Saturnini, Theophili et Revocatæ. » Quæ postrema etiam habet LOVANIEN. cum superiori clausula, *tribus annis*, sed reliqua ab ipso omissa sunt.

CENTULEN.: « Apud Cæsaream Cappadociæ, sanctæ Dorotheæ virginis, sub Sapricio iudice; et Theophili scolastici. Arvernus, sancti Antholiani episcopi et martyris. Atrebas, sancti Vedasti episcopi et confessoris. Cænobio Helnone, sancti Amandi episcopi et confessoris. »

BRUXELLEN. auctius item exhibet Dorotheæ elogium. De Vedasto et Amando post *gloriosa*, sic legit: « E quibus prior Cameracensem et Atrebatensem, sequens vero Trajectensem supra Mosam rexerunt ecclesias. » De Antholiano, Saturnino, etc., ut codices mediæ notæ.

HAGENOVEN. reliquis omnibus liberalior est in amplificando Dorotheæ elogio, verum tanti ea non sunt, ut locum hic habere mereantur. Antholianum prætermittit. Vedasti et Amandi elogium fere simile est superius jam relato; sed hæc subduntur: « Postea Romæ peregrinatus est, ubi sibi beatus Petrus in visione apparuit, illum in Galliis prædicare præcepit; quod et fecit, et obit in pace. »

BICOTIAN., qui fuit PP. Cælestinorum, Strozz. et

MEDIC.: « Ipso die, sanctorum Saturnini, Theophili et Revocatæ, » ut supra.

REGIN. SUECIÆ. signatus num. 430: « Ipso die, Sotheris virginis. » VATICAN. autem, signatus rum. 5949, positionem exprimit: « Romæ, passio sanctæ Sotheris virginis. » Sed in hoc ultimo deest commemoratio SS. Vedasti et Amandi. De Sotheræ x hujus.

CODEX CASTRI-CAROLI.: « In territorio Lugdunen. Natalis sancti Amandi episcopi et confessoris. » An non *Amantii Tricastini*? Certe hæc nec ad *Amandum Trajectensem*, nec ad *Argentoratensem*, nec ad *Wormatiensem*, nec demum ad *Amandum*, aut *Marcum Amandum*, de quibus inter Prætermittos agit Bollandus, referri ullo modo possunt.

EDITIO LUBECO-COL. a proprio festo Coloniensi diem orditur: « Apud Coloniæ Agrippinam, translatio cinerum sancti Pantaleonis martyris, quæ facta est una cum quibusdam reliquiis sancti Quirihi martyris. » Quæ in Dorotheæ elogio immiscetur, in Adone sinceriora sunt. De Vedasto et Amando, Antholiano, Saturnino, etc., nihil differt ab aliis supra citatis.

BELINI. prima editio in eo deficit, quod post *Atrebatensium*, non dicat, *sequens vero Trajectensium*. Addit in fine: « Ipso die, sanctorum Saturnini, Theophili et Revocatæ; » quibus editio altera superadjicit: « Et eadem die, sanctæ Soteris virginis. »

GREVEN.: « Ipso die, sanctorum Saturnini, Theophili, Revocati, ac Sotheris virginis. Lubentii presbyteri et confessoris, qui a beato Martino Turonensi, nutriendus traditus sancto Maximino Treverensi, post data eximie conversationis exempla, quievit in pace. Cujus corpus navi impositum contra impetum Rheni fluminis, terram etiam invisibili ac tum virtute ascendit. Colitur xiii Octobris. Cristes et Calistes sororum. Quæ cum a fide apostatassent, per sanctam Dorotheam conversæ, ad martyrii palmam pervenire meruerunt. Monasterio Eyke, Harlindis et Relindis virginum. » Vide Acta. « In Silvolde, Gerwis virginis, » de qua nondum quidquam compertum est. « Apud Coloniæ Agrippinam, translatio cinerum beati Panthaleonis martyris. » Spectat ad diem natalem xxvii Julii.

D. MOLANI elogium de S. Dorothea Adoniano auctius, uti et Amandinum et Vedastinum, melius apud ipsum legentur. Sequitur: « Ipso die Saturnini, Theophili et Revocati. Romæ via Appia, in cœmiterio ejusdem, passio sanctæ Sotheris virginis. Civitate Prænestensi, sancti Garini episcopi et confessoris. Monasterio Eike, Harlindis et Relindis virginum. » Tum litteris minutioribus: « Trajecti ad Mosam, festivitas omnium pontificum Trajectensium Servatii, Monulphi, Gondulphi, Martini, Valentini, Candidi, et reliquorum. » Editiones alteræ elogia contrahunt, post quæ: « In territorio Lossensi, juxta villam Maes-Eike, monasterio Eike, Herlindis et Relindis virginum. » De Guarino, ut supra. « Die sexta, sancti patris Buculi, episcopi Smyrnæ. » Pro *Revocati*, melius hic ponit *Revocatæ*.

VII Idus.

Die 7.

In Britannii civitate Augustæ, natalis beati Auguli episcopi, qui cursum temporis per martyrium explens, æterna meruit suscipere præmia. Item, sancti Moyses episcopi. Hic primum in heremo vitam solitariam ducens, signis ac virtutibus magnifice a innotuerat, post vero gentem Sarracenorum, cui episcopus fuerat factus, grandi ex parte ad fidem Christi convertit, sicque gloriosus meritis *quiescit in pace*.

NOTÆ.

Conveniunt Praten., Herinien., Tornacen., AntuERP., Max.-Lubec., Munerat., prima Belini editio, Greven., et Molan. Item AntuERP.-Max. cum suis.

a *Solus Pratenensis*, observat Sollerius, *omisit vocem* A lanum confero, aut in eum, qui primus jussu Bolandi codicem exscripsit. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Praten, scribit *Britanniis*; Munerat., *Britannia*, cæteri ut in textu. Solus Belin. habet, *civitate Augustana*. Ultraject. posuit *Augulii*; cæteri habent *Augulii*; prima Belini editio, *Aulei*: sunt qui malint *Augurii* vel *Atigulii*: verum nomen est in laterculo. De modo scribendi *martyrium* satis dictum est. *Compleps pro explens* posuere AntuERPien., Max.-Lubec. cum plerisque mediæ notæ codicibus. *Moisetis* pro *Moysetis* legitur in solo Tornacensi. Pri-

mus pro *primum* error est in Danico. *Heremo* legunt omnes; rectius Molan., *eremo*: codicum scriptionem sequi maluimus. Solus Pratenensis omisit vocem *magnifice*. Codices minus passim correcti, ut AntuERP.-max., etc., male habent *innotuit* pro *innotuerat*. Scripsi *Sarracenorum*, cum omnibus codicibus, excepto Prateni et Molano AntuERP. et Max.-Lubec. tres voces reticent, neipe, *grandi ex parte*: in Munerato solæcismus est, *grandi cum ex parte*.

OBSERVATIONES.

Vix usquam clarins sanctum aliquem determinate circumscribunt Hieronymiana apographa, quam hoc die *Augulum* expriment: *In Britannia, Britannis* vel *Britanniis civitate Augusta, natalis Auguli episcopi*. *Quod Auguria* legatur in Epternacensi, facili lapsu ex *Augusta* corrumpi potuit. Illis concinit Beda: *Britannis in Augusta, natale Augusti episcopi et martyris*; ubi alterum librarii errorem vides in *Augusti* pro *Auguli*; de quo dubitari omnino non potest, cum Rabanus, qui quæ Bedæ sunt diligentissime refert, distincte legat *Auguli*. Bedam fere ad verbum secutus est Ado; Noster, præter morem, non nihil de suo adjecit, sed quod non magis *Augulo*, quam cuiilibet alteri conveniat, dum solum martyris titulum paraphrastice exposuit. Quæ sit illa Britannicæ *Augusta*, quæ martyris ætas, erudite disquirat Henschenius, cui cur litem intentet Castellanus pag. 558 ororus non video: nam sive *Londino* appellationem *Augustæ* tribuat, sive *Eboraco*, nihil inagnopere Acta adversabuntur. Sic sanctum ipsum unico versiculo alloquitur Wandalbertus:

Augule septenis mundum vincendo triumphas.

AUCTARIA.

MARCHIAN. incipit a proprio loci: « Elevatio corporis sanctæ Rictrudis. » In reliquis purissime Usuardinus est. Vide XII Maii.

PULSANEN., post *Auguli*, sic prosequitur: « Item, sancti Moyses episcopi. Eodem die, depositio beatissimi Laurentii, Sipontini episcopi. » Hæc quidem recte, ut in Actis videre est; non item quæ sequuntur: « In pago Malensi, sanctæ Austrebertæ virginis, in loco qui dicitur Pauliacus. » Prima periodi pars corrupta est, ubi pro *Malensi*, lege *Rothomagensi*. Alia id genus alibi recurrunt, dum primis vocis elementis erasis, ultima etiam quandoque depravantur; sic in præsentis, pro *Malensis*, existimo lectum fuisse *Magensi*. Vide X Februarii.

ANTUERP.-MAJ.: « In Britannii civitate Augusta, natale sancti Augulii episcopi et martyris. Eodem die, sancti Moyses venerabilis episcopi et confessoris. Aput Asiam provinciam, sancti Apollinaris Jerapolitanis antistitis, viri eruditissimi. » Vide Acta.

ROSWEYD. « In Britannia, » etc., ut præcedens. « Item sancti Moyses, qui primo quidem vitam solitariam in eremo ducens, meritis et virtutibus, ac signis, quæ faciebat per illum Deus, magnifice innotuerat. Qui postmodum, petente Auvia Sarraceno-

Moyes ex Romano parvo acceptus est, in quo his verbis celebratur: *Sancti Moyses, qui petente Maxavia Sarracenorum regina, episcopus genti illius factus est*. Ado ex monumentis ecclesiasticis elogium contextuit, quod Noster solitæ suæ brevitati eleganter aptavit. Quam celebre pacificum magni viri nomen sub Valente imperatore fuerit, ex Socrate, Sozomeno aliisque Scriptoribus Græcis ab Henschenio citatis, facile est colligere, atque ex iisdem eorum hallucinationem retegere, qui ex recentioribus martyrologis Moysetem hunc nostrum cum altero cognomine, sed *Æthiope* confuderunt, ut in Actis accurate explicatum est. Vide præterea Tillemontium tomo VII. a pag. 593, ex quo attentius velim consideres, quam apte inter Carmeli incolas ab Alegræo ejusque symnystis connumeretur. Cæterum toto etiam Occidente celeberrimam fuisse Moyses memoriam, et Martyrologiis nostris apertissime conficitur. At turpiter errat Notkerus, qui Adonis elogium describens, *Moysetem* in Britannias retrahit, nisi librarii socordia factum dicamus ut, omisso vel deleto *Auguli* nomine, alterius patria ad alterum transierit.

C rum regina, episcopus genti illius factus, fidei catholicæ custodivit intemerata consortia, et gentem, cui datus fuerat episcopus, ex grandi parte ad fidem Christi convertit, sicque in pace quiescit. » Ex Adone.

CENTULEN. Primo loco *Augulum* annuntiat verbis Adonis, ferme ut duo codices proxime citati. Deinde: « Apud Asiam minorem, sancti Apollinaris episcopi, viri eruditissimi. » Moyses elogium mutilat, hoc modo: « Eodem die, sancti Moyses venerabilis episcopi, qui gentem Sarasinam magna ex parte convertit. »

BRUXELLEN. pro *Auguli*, scribit *Ahguli*: de reliquo annuntiatio ejus non Usuardina, sed Adoniana quoque est. Moyses elogium ex eodem Adone, hinc interpolavit. Deinde cum aliis addit: « Apud Asiam, sancti Apollinaris, viri eruditissimi, Jerapolitanæ urbis antistitis et confessoris. » Demum in fine: « Item Helenæ reginæ. » Diximus pridie in Auctariis natalem ejus esse XVIII Augusti.

D HAGENOVEN. Usuardinus quidem est, sed phrasim non nihil turbatiorem refert. In fine autem perperam subnectit: « Item, sanctorum martyrum Theophili, Saturnini et Revocatæ. » Vide quæ die præcedenti in Auctariis dicta sunt.

VICTORIN. in fine: « Apud Asiam, sancti Apolli-

naris Hieropolitanae (urbis) antistitis, viri eruditissimi. Eodem die, sanctae Austrebertae virginis et sancti Theodori martyris, » haud dubie *Heracleensis*, unius e quatuor megalomartyribus, de quo in Actis.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. inter Moysetem et Angulum, *Moysem* alium *abbatem* interserit, eum, opinor, qui in Aegypto cum sex sociis martyrium consummavit. Hunc recentiores martyrologi *Scythopoli* in Aegypto perperam ascripserunt, cum ex Vitis Patrum, variis locis ab Henschenio hic a pag. 46 recitatis, non Scythopoli, quae Palaestinae secundae metropolis est, sed in *Schiti solitudine* a grassatoribus barbaris, cum sex fratribus interemptus sit. Vide plura ex Cassiano, Sozomeno et aliis apud Henschenium collecta.

CAMBERIEN. monasterii S. Mariae Conventualium : « Monasterio [Altimlaren] [vult dicere Altovillariensi] adventus sanctae Helenae imperatricis. » De eo agitur XVIII Augusti.

REGIN. SUEC., sub num. 130 : « Eodem die sanctae Austrebertae virginis et sancti Theodori martyris. » Vide supra.

VATICAN., num. 5949 : « In Gallia, sanctae Austrebertae virginis. » Jam dixi spectare ad x.

EDITIO LUBECO-COL., in prima annuntiatione fere pura, ad secundam, post *magnifice innotuit*, haec subiungit : « Postquam vero gentem Sarracenorum, cui episcopus fuerat factus, ad fidem Christi convertisset, ad eremum rediit, et ibi cum sex eremitis a barbaris occisus est. » Quae hic confusa sunt, in Actis explicantur. Sequitur : « Apud Asiae provinciam, sancti Apollinaris, Jerapolitanae urbis episcopi et confessoris, viri eruditissimi. Eodem die, sancti Richardi regis, patris sanctae Walburgae virginis, qui omnia quae habuit propter Christum dimisit et longissimam peregrinationem sumpsit, tandem feliciter obiit. »

Altera **VELINI** editio. In fine : « Eodem die, sanctae Helenae corporis adventus, ad monasterium Altovillariensis. »

lare, quae mater Constantini imperatoris existens, ad hoc religiose vivendo, pervenire meruit, ut sacratissimae crucis Domini nostri Jesu Christi fieret inventrix. » Vide dicta superius.

GREVEN. : « Item Anatholi, Ammonis, Stiani, Lucii, » ex Hieronym. « In Anglia, Odonis episcopi et confessoris. Ibidem, Guillelmi episcopi et confessoris. » Vide de utroque indicem Praetermissorum. De Apollinare et Richardo. fere ut editio LUBECO-COL. Additur : « Amancii episcopi confessoris. Frindrudis virginis. Apolonii senatoris martyris, patris sanctae Apoloniae. » De his tribus vide etiam citatum indicem, et de ultimo speciatim in eodem indice IX hujus.

MOLAN. : « Binchii, Amolvini episcopi et abbatis Lobienensis. » De Helena Belinum descripsit. In fine, minori caractere : « Eodem die, Richardi regis, patris sanctae Walburgis, qui propter Christum longissimam peregrinationem subiit. » In aliis editionibus, sic incipit : « Cominil, natale sancti Chrysolii, qui huc venit a Marcello papa ad praedicandum missus. » Ubi notandum, quod recte hoc die collocetur, qui in prima editione postride ponitur, cum hac clausula, « qui Dionysio notus huc venit. » Sequitur : « Binchii ex Laubiis, beati Amolvini, episcopi et confessoris. In Anglia, sancti Odonis, episcopi et confessoris. Die septima, sancti Parthenii, episcopi Lampsaceni : et sancti Lucae, in Storio Graeciae. Marcianis, elevatio corporis sanctae Rietrudis. » De Helena dictum est. Postea minutioribus litteris : « Apud Phrygiam, natalis beati numerosique martyrii, pariter ab universa urbe quadam Christianorum civium suscepti. Hujus auctor et dux exstitit, vir pietate et religione clarus, Adauctus nomine : cujus in confessione Christi constantiam, omnis populus sequens, cum mulieribus viri, cum pueris senes, cum civibus civitas, injecto igne concremantur, ita ut nullus penitus ex illa urbe, etiam cum optio daretur, abscederet. Eodem die, civitate Lucensi, Richardi, regis, etc., » ut supra.

VI Idus.

Apud Armeniam minorem, natalis sanctorum Dionisii, Emiliani et Sebastiani. Eodem die Alexandriae, sanctae Cointae martyris, hanc pagani correptam ad idola perducentes, adorare cogebant, quod cum illa execrans recusaret, vincula pedibus ejus innectentes, et per plateas totius civitatis eam trahentes, horrendo supplicio discerpserunt. [*Bouillart.* : « In provincia Lusitania, civitate Corduba, sancti Salomonis martyris. Et caractere cursivo : Viriduno, sancti Pauli episcopi et confessoris.] Civitate Corduba, sancti Salomonis martyris.

NOTAE.

Ex Tornacen., Pulsanen., Albergen., Danic., Munerat., Greven. et Molan.

« Eam de Usuardo Sollerius habet opinionem, ut in geographiae leges peccasse noluerit; hincque Lusitaniam scriptam ab illo fuisse negat, quod in ea

Cordubam collocarit. An memoria lapsus fuerit Usuardus nescio. Certe lapsa est manus. *BOUILLART.*

VARIANTES LECTIONES.

Reliqui in textu *Dionisii*, et *Emiliani* juxta *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Munerat.*, etc. *Albergen.*, *Danic.* et *Greven.* pejus scribunt *Dyonisii* : recte *Molan.*, *Dionysii* et *Emiliani*. In *Pulsanen.* sphalma est *Juliani*. Nomen martyris Alexandriae octodecim ferme modis in Actis deformatum est. *Greven.* legit *Coyntae*; *Molan.*, *Cointhe*; *Tornacen.*, *Conitae*; *Pulsanen.*, *Chontae*; *Munerat.*, *Corinthae*; praetuli lectionem *Cointae* cum *Albergen.* et *Danic.*, quod Rom. parvi lectio sit, et proximius ad *Quinta* Latine accedat; quidquid aliter scripserit *Ado* : seligere quod magis placet. De voce *ydola*, alibi dictum satis. *Munerat.* male ponit *correctam*, pro *correptam*. *Pulsanen.* sensum mutilat scribens *execrasset*, pro *execrans recusaret*, et *vincula pedibus ejus innectentes* omittens. Error *Danic.* in *discerserunt*, supposito *p* correctus est.

Difficultas est circa positionem *Salomonis*, in qua

D pauci codices ab omnibus aliis differunt. Et inter puriores quidem *Marchianen.* legit : *In provincia Lusitana, civitate Corduba*; brevius *Rosweyd. In provincia Lusitania, sancti*, etc. His fere subscribit codex *Praten.* dum ponit : *In provincia Lusitania, civitate Corduba.* Atque hoc modo scripsisse *Usuardum* existimavit *Castellanus*. Cum vero objicerem inepete, tribui *Cordubam*, regum *Saracenorum* sedem, regioni ab ea tam dissita, respondit *disparatorum* connexionem non aliud probare, quam quod *Usuardus* imperitus *Geographus* fuerit. Mihi vero non suadet auctorem ita impegisse circa provincias, quas oculis ferme suis lustraverat : censeoque proinde priora ea verba ab *Usuardo* non pertinere, atque adeo codices illos, a caeteris in eo discrepantes, inter puros connumerari non posse. Est praeterea in *Pratensi* augmentum aliud, de quo in *Auctarij* agemus.

OBSERVATIONES.

Trium horum Armenorum martyrum præcipua, et distinctior notitia sumitur ex solis apographis Hieronymianis, quæ saltem patriam expriment, a Romano parvo præteritam. Illa legunt: *In Armenia minore, natalis Dionysii, Emiliani, Sebastiani*. Istud, sola nomina refert: *Sanctorum Dionysii, Emiliani, Sebastiani*. Ado priorem fontem consulit, eamque annuntiationem formavit, quæ ab Usuardo et Notkero fere ad apicem descripta est. An præter nomina et provinciam, eorum certamine (nam martyres censentur) nobilitatam, de iis quidquam compertum sit, ex Bollando in Actis intelliges. Inspice etiam notationem Florentinii, qua Bollandi opinionem magis confirmat, inter cætera solerter advertens, Acta sancti Emiliani mss. quæ penes se habuit, *corrupta in aliquibus ita esse, ut vix sensus percipiatur; imo, quod oculatissimum Bollandum aufugit, eadem, mutatis dumtaxat nominibus, continere, quæ apud Petrum de Natalibus in vita sancti Pantaleonis martyris prostant, et quod majus est, iisdem pene verbis, ac illam construi*. Hæc ille: quæ an sufficient, ut Jacobilli Acta ex opere nostro auferantur, in supplemento videbitur. In Wandalberti versiculo defuit locus Sebastiano: sic canit:

Senas Dionysius ornat et Emilianus.

Cointam vel Quintam, fidelem mulierem, ex Rufino acceptam ego quidem non dubito. Sic de ea primus loquitur auctor Romani parvi: *Alexandrie, sanctæ Cointæ martyris*. Adonis encomium ex laudati Rufini verbis ferme contextum Notkerus integrum descripsit, Noster vix quidquam immutatam reddidit. Jam supra ad xxxi Januarii, dum de sene *Metra* ageremus, celebrem Dionysii Alexandrini epistolam citavimus, ex qua eadem *Cointa* hoc die, sequenti *Apolonia* desumptæ sunt. Vide indicatum ibi Ruinarum locum, vel potius fontem ipsum apud Rufinum lib. vi, cap. 31. Alia est aliorum Eusebii interpretatio, unde et varie apud Bollandum *Cointæ* martyrum explicatur. An autem *virginis* titulus ei ascribi possit, incertum relinquatur. *Salomon* martyr Cordubensis a solo Usuardo refertur, nimirum quod recentiorem Arabicæ illius persecutionis haberet memoriam; neque enim Salomonem alium Cordubæ pro fide passum novimus. Ab aliis et a Romano hodierno ponitur 13 Martii cum *Ruderic* presbytero, ut in Actis videre est. Cætera, quæ huc spectare possunt, in Variantibus dicta sunt.

AUCTARIA.

PRATEN., præter inserta verba, de quibus in Variantibus egimus, addit in fine: « Viriduno, sancti Pauli episcopi et confessoris. » De eodem agunt plures alii codices Usuardini, sed modo tam diverso, ut additamentum esse apertissime pateat.

HERINIEN., post textum purum et integrum, agit de eodem Paulo, scilicet hac phrasi: « Viriduni, beati Pauli episcopi et monachi, ipsius ecclesiæ restauratoris et rectoris. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVAN. et EDIT. ULTRAJ.-BELG. sola voce a priori distinguuntur, nempe quod post *rectoris*, adjiciant epitheton præcipui.

MARCHIAN. et ROSWEYD. sic habent, ut in Variantibus diximus, omni alio additamento carentes, ita ut puris proximi sint.

ANTUERP.-MAJ. in martyribus Armenis et in *Cointa* (quam *Conidam* vocat) fere genuinus est; de Salomone tacet.

CENTULEN., in prima annuntiatione Usuardinus, sic prosequitur: « Sanctæ Chointæ virginis et martyris. Viridunis, sancti Pauli episcopi et confessoris. Civitate Concordia [pro Corduba], sancti Salomonis martyris. »

ANTUERP., MAX.-LUBEC. et UGHELLIAN., relato textu puro, subdunt: « Romæ, Pauli episcopi, Lucii et Cyriaci. » De qua trium sanctorum conjunctione, vide Bollandum et Castellannum hic, nimisquam sæpe infra repetitur.

BRUXELLEN., solito purior, post *discerpserunt*, interjicit: « In Hispania, civitate, » etc. In fine, « Romæ, sancti Pauli episcopi et confessoris. Et sanctorum Lucii et Cyriaci. »

HAGENOVEN. ex *Cointa Torritam* facit, cætera puritati proximus. In fine autem: « Brixie [an non Papiæ?], Ivencii episcopi et confessoris. Romæ, sancti Pauli episcopi, Lucii et Cyriaci martyrum. » Vide Scriptores de quibus supra diximus.

BELINI prima editio, *Coytæ* scribit; altera, *Corinthæ*. In reliquis eadem addit, quæ Antwerp. et Max.-Lubecana.

AQUICINCT. « Romæ, Pauli episcopi, Lucii et Cyriaci. » Eadem ulique phrasis ab altero in alterum transmissa.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. incipit: « Pauli episcopi et martyris. Mengoldi, militis martyris. Sanctæ Helenæ reginæ, matris Constantini imp. » Tum: « Dionysii, etc. » De *Cointa* et *Salomone*, nihil.

Codex 5 BIGOTIAN. sign. D. 9: « Eodem die

sancti Cuthmanni. Nomen » ab aliis aliter scribitur.

Codex D. LE MARE, nota C, qui fuit Franciscan.: « Romæ, Pauli episcopi, Lucii, Cyriaci. »

VATICAN. 5949 solum adjicit: « Romæ, sancti Pauli episcopi, » ut habent apographa Hieronym.

ALTEMS.: « In territorio Dolensi, sancti Jacuti confessoris. » De quo vide Præternissos hoc die. « Monasterio Fiscanni, sancti Geuthmanni, Lemovicensis episcopi et confessoris. » In Missali Gemelicensi pervetusto, dicitur *Cuthmanni confessoris*. Et sic fere supra legit codex Bigotianus.

STROZZ. et MEDIC.: « Item Romæ, sanctorum martyrum Paulini episcopi, Lucii et Cyriaci. Item, sancti Eventii vel Inventii episcopi et confessoris. Et sanctæ Helenæ virginis. » Paulinum hunc, aliorum *Paulum* esse, satis constat. Quæ sit *Helena* virgo, nescio.

Editio LUBECO-COL., nusquam Usuardo similior, in fine solum addit martyres, de quibus supra; nempe: « Romæ, sanctorum Pauli episcopi, Lucii et Cyriaci martyrum. »

GREVEN. eosdem annuntiat et eodem modo. Tum: « Item, Julii papæ, quem Ado et Usuardus ponunt pridie Iulii Aprilis. Eudoaldi, episcopi Lugdunensis et confessoris. » Est verosimiliter *Chagnoaldus* Laudunensis, de quo vi Septembris. « Pauli Virdunensis episcopi et restauratoris præcipui. Thyadghermi, episcopi secundi Halverstadensis et confessoris, in Werdena quiescentis. » Vide Bollandum in indice Prætermissorum. « Inventii, episcopi Papiensis et confessoris. Chunibaldi confessoris. Mengoldi militis. Gislarii presbyteri. » De hoc et Chunibaldo, vide citatum indicem. « Helenæ Christianissime reginæ translatio. » Et hujus et vitæ historia dabitur xviii Augusti.

MOLAN.: « Romæ, Pauli episcopi, Lucii et Cyriaci. Ipso die, depositio sancti Pauli episcopi Virdunensis, » etc. « Item Hoiï, natalis beati Mengoldi, gloriosi martyris. Natale sancti Chry-olii, qui Dionysio notus huc venit, a Marcello papa ad prædicandum missus. » Sed hæc postrema in aliis editionibus correctæ et ad præcedentem diem melius revocata. In his porro ita habet: « Eodem die, natale sancti Nicetii episcopi Bisuntini et confessoris, præclaræ sanctitatis viri. Ipso die, depositio sancti Pauli, etc. Die octava, sancti megalomartyris Theodori ducis exercitus, » de quo nos pridie. « Romæ, Pauli. » etc. Demum